
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2232009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 17 de diciembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 2272009GRLAMB./CIPAT, Reg. SISGEDONº 01090458, de 
fecha   09.DIC.2009   de   la   Comisión   de   Infraestructura,   Planeamiento   y 
Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que,   con   el   documento   del   visto   la   Comisión   de   Infraestructura, 
Planeamiento y Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional eleva al pleno de 
este órgano colegiado su Dictamen Nº 082009GR.LAMB/CIPAT, referente a solicitud 
de personal médico, asistencial y administrativo del Hospital Regional Docente “Las 
Mercedes” de Chiclayo de emisión de Decreto Regional conteniendo disposiciones de 
reconocimiento   en   la   vía   administrativa   de   peticiones   de   pago   de   subsidio   por 
fallecimiento, gastos de sepelio y luto, bonificaciones por cumplimiento de 25 y 30 
años de servicios, así  como vacaciones truncas, en el Sector Público de la Región 
Lambayeque.

Que,   en   efecto,   mediante   Oficio   Nº   8592009GR.LAMB./SCR   de 
21.OCT.2009,   la   Secretaría   del   Consejo   Regional   derivó   a   la   Comisión   de 
Infraestructura,   Planeamiento   y   Acondicionamiento   Territorial   conforme   a   lo 
dispuesto en la Estación Despacho de la Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009, el 
documento del visto, con los anexos que se acompañan, para su revisión y análisis, 
así como la elaboración del dictamen respectivo.

Que, la Comisión de Infraestructura, Planeamiento y Acondicionamiento 
Territorial del Consejo Regional, habiendo procedido a la revisión y análisis del caso 
que le fuera encargado, arribó a las siguientes conclusiones:

1. Que las normas y disposiciones del Gobierno Regional, se adecuan al respecto 
de la integración del ordenamiento jurídico nacional. En consecuencia la ley 
no faculta a emitir norma alguna que modifique el Decreto Supremo Nº 051
91PCM, conforme a vuestra solicitud, pues tales atribuciones corresponden 
al Congreso de la República a través de una ley; o, al Poder Ejecutivo a través 
de un Decreto (Legislativo, cuando el Congreso otorga facultades al Ejecutivo 
Nacional, de Urgencia o Supremo).



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2232009GR.LAMB./CR

En   este   sentido,   el   Consejo   Regional   como   órgano   de   decisión   política, 
expresa su voluntad y disposición, para que se dicten normas que permitan 
resolver sólo en la vía administrativa peticiones sobre pago de subsidios, por 
fallecimiento, gastos de sepelio y luto, bonificaciones por cumplir 25 y 30 
años  de   servicio,   así   como vacaciones   truncas  en  el  Sector  Público  de   la 
Región Lambayeque, con su respectivo pago. Sin embargo,   en la actualidad 
existen   impedimentos   de   carácter   legal   y   presupuestario,   para   el   pleno 
cumplimiento   de   la   petición   administrativa,   según   lo   expresado   por   los 
informes   de   la   Oficina   Regional   de   Asesoría   Jurídica   y   la   Gerencia   de 
Planificación y Presupuesto

2. Las normas emitidas por los titulares de los Gobiernos Regionales de Cuzco y 
La   Libertad   son   de   su   exclusiva   responsabilidad,   no   pudiendo   sentar 
precedente, bajo el fundamento que el Artículo 192º de nuestra Carta Magna 
en la cual se establecen los fines y atribuciones de los gobiernos regionales, 
no facultando a los mismos, a dictar disposiciones de esta naturaleza a través 
de su normativa, como se pretende a través del pedido de que se emita un 
Decreto Regional.

Que,   asimismo,   la   Comisión  de   Infraestructura,   Planeamiento   y 
Acondicionamiento Territorial efectúa como recomendaciones, las siguientes:

Se proponga ante el Consejo Regional iniciar las acciones correspondientes 
bajo sus competencias constitucionales de presentar una iniciativa legislativa 
para que se dicten en vía administrativa disposiciones de peticiones, sobre 
pago de subsidios por fallecimiento, gastos de sepelio y luto, bonificaciones 
por cumplir  25 y 30 años de servicio,  así  como vacaciones truncas,  en el 
sector público de la Región Lambayeque, con su respectivo pago. Al amparo 
de lo establecido por el Artículo 192º, inc. 9º, de nuestra carta Magna que 
dispone   “presentar   iniciativas   legislativas   en   materias   y   asuntos   de   su 
competencia”. En ello, se fundamenta con certeza, la eficiencia y legalidad de 
nuestro   compromiso   para   satisfacer   y   ponderar   el   interés   público   de   los 
trabajadores  del   sector.  Haciendo   conocer  que   se   cuenta   con   la   voluntad 
política para resolver el pedido de los administrados.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2232009GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. APROBAR, con las conclusiones y recomendaciones 
que   contiene,   el   Dictamen   Nº   082009GR.LAMB/CIPAT   de   la   Comisión   de 
Infraestructura, Planeamiento y Acondicionamiento Territorial del Consejo Regional, 
referente a  solicitud de personal médico, asistencial  y administrativo del Hospital 
Regional   Docente   “Las   Mercedes”   de   Chiclayo   de   emisión   de   Decreto   Regional 
conteniendo disposiciones de reconocimiento en la vía administrativa de peticiones 
de pago de subsidio por fallecimiento, gastos de sepelio y luto, bonificaciones por 
cumplimiento de 25 y 30 años de servicios, así como vacaciones truncas, en el Sector 
Público de la Región Lambayeque., documento que en ciento cinco (105) folios corre 
como anexo de   la  presente  disposición  regional   formando parte   integrante de   la 
misma.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


